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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. Исследованию

психопатологических особенностей эндогенных депрессий посвящено большое

количество работ отечественных и зарубежных психиатров. Несмотря на это,

тема апатических депрессий до настоящего времени остается недостаточно

изученной. Это связано, с одной стороны, с отсутствием единства взглядов на

определение понятия апатии, с другой – разночтениями, возникающими при

попытке определения ее феноменологических границ (Marin R.S. [166]). При

изучении литературы можно столкнуться с разными названиями схожего

состояния: «анергическая депрессия» (Нуллер Ю.Л., Михаленко И.Н. [56]),

«апатическая депрессия» (Вертоградова О.П., [15]), «адинамическая депрессия»

(Weitbrecht H., [207], Glatzel J. [127]), при этом исследователи указывают на

сходство апатии с другими аффективными феноменами (ангедонией,

психической анестезией, астеническим синдромом) и по-разному трактуют ее

границы (Арапбаева Ч.А. [4]; Starkstein S.E., Leentjens A.F.G. [204]). Другие

исследователи пытаются провести границу между апатией в рамках

аффективного симптомокомплекса и сходным феноменом в структуре

психического дефекта при шизофрении (Шумская К.Н. [93]). Тем не менее, до

настоящего времени ведутся споры о квалификации апатических жалоб – так,

часть исследователей считает, что наличие собственно апатических расстройств

является признаком процессуального эндогенного заболевания и

свидетельствует о наличии негативных изменений личности. Другие

рассматривают расстройства апатического спектра исключительно в рамках

аффективных нарушений, считая апатию одной из разновидностей варианта

простых депрессий (Григорьева Е.А. [28]).

Значительной проблемой для психиатров является и выбор

терапевтической тактики апатических депрессий. Эти состояния часто

отличаются резистентностью, улучшения носят кратковременный характер

(Нуллер Ю.Л., Михаленко И.Н. [56]). Некоторые авторы для повышения
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эффективности терапии рекомендуют прием препаратов из группы ноотропов,

другие указывают на ухудшение состояния за счет развития тревоги при

применении препаратов стимулирующего ряда (Пантелеева Г.П. [60]).

Указанные данные свидетельствуют об отсутствии единства взглядов на

способы лечения апатических депрессий, всвязи с чем этот вопрос также

нуждается в изучении, появляется необходимость разработки терапевтических

тактик, изучения влияния на эти состояния новых психофармаклогических

препаратов и их сочетаний, попытки преодоления резистентности.

Таким образом, высокая распространенность апатических депрессий,

необходимость уточнения феноменологических границ апатии, четких

дифференциально-диагностических и прогностических аспектов апатических

состояний, отсутствие типологического разделения, основанного на структуре

собственно апатических расстройств и неоднозначность существующих

взглядов на подход к лечению апатических депрессий определяют

необходимость проведения данного исследования.

Разработанность проблемы исследования. Исследования, проведенные

ранее, не дают исчерпывающих ответов на вопросы, касающиеся проблемы

апатических депрессий, что связано с особенностями использовавшихся

методологических подходов, например, узостью трактовки апатии и выводу о

гомогенности ее клинических проявлений (Арапбаева Ч.А. [4]). Современный

взгляд на аффективные заболевания, а также определение аффекта как

состояния, затрагивающего не только функцию настроения, но имеющего

также когнитивные, бихевиоральные и другие компоненты (Краснов В.Н. [45]),

позволяет несколько расширить взгляд на апатию, и рассматривать более

широкий круг депрессий, при этом давая возможность для выявления

гетерогенности апатических феноменов и предложения вариантов их

типологического разграничения.

Несмотря на большое количество исследований, посвященных изучению

эндогенных депрессий, тема апатии, ее синдромальная квалификация и

дифференциально-диагностические признаки не были подробно описаны в
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литературе, критерии разграничения апатических расстройств в рамках

депрессий и процессуальных изменений личности до сих пор не выработаны,

что часто ведет к неправильной оценке психического статуса пациента и

необоснованным методам терапии. До настоящего времени отсутствует

типология апатических депрессий, основанная на различиях в структуре

собственно апатических расстройств, чаще принципом типологического

разделения является сочетание апатии с другими аффективными радикалами

(Арапбаева Ч.А. [4]; Кошкин К.А. [43]), также недостаточно изучены отличия

динамики этих состояний в зависимости от нозологической формы, в рамках

которой они развиваются.

Целью настоящего исследования является изучение

психопатологической картины эндогенных апатических депрессий, а также

особенностей их течения в рамках разных нозологических форм с выделением

дифференциально-диагностических и прогностических критериев.

Задачи исследования:

1. Изучить психопатологическую структуру эндогенных депрессий,

протекающих с доминированием апатии, уточнить структуру апатических

расстройств и особенности ее взаимосвязи с другими компонентами

аффективного синдрома.

2. Уточнить феноменологические границы апатии, выявить отличия

от психопатологически схожих аффективных и дефицитарных феноменов.

3. Разработать клинически значимую типологию эндогенных

апатических депрессий на основе отличий в структуре апатических

феноменов.

4. Изучить особенности динамики эндогенных заболеваний, в рамках

которых развиваются апатические депрессии, выявить дифференциально-

диагностические и прогностические критерии динамических особенностей

апатических депрессий.

5. Выявить нейрофизиологические особенности, свойственные

эндогенным апатическим депрессиям, как имеющие место исходно, так и
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возникающие в динамике на этапе терапии депрессий.

6. Определить критерии выбора дифференцированной

терапевтической тактики эндогенных апатических депрессий, как

медикаментозной, так и социо-реабилитационной.

Объект исследования: пациенты, страдающие эндогенными

депрессиями, в картине которых доминируют апатические расстройства

Предмет исследования: депрессивные состояния с превалированием

апатических расстройств, возникающие в рамках эндогенных аффективных

заболеваний и шизофрении.

Общая гипотеза: апатические расстройства, формирующиеся в

рамках эндогенных депрессий, отличаются гетерогенностью, при этом имеются

корреляции между особенностями психопатологической структуры апатии и

нозологической формой, в рамках которой она развивается.

Частные гипотезы:

1. Гетерогенность апатических расстройств обусловлена разной

представленностью в картине депрессий эмоционального, когнитивного

или поведенческого компонента апатии.

2. Характер динамики апатических феноменов на протяжении

заболевания определяет картину последующих аффективных состояний.

3. Динамические особенности апатических депрессий являются

нозологически специфичными и имеют прогностическую значимость.

4. Особенности апатии в рамках эндогенных депрессий должны

учитываться при выборе терапевтической тактики.

Теоретико-методологическую основу исследования составили:

базовые положения о психопатологической картине аффективных состояний,

работы, посвященные описанию клиническо-динамических особенностей

эндогенных заболеваний (Тиганов А.С. [83]; Пантелеева Г.П. [61]; Смулевич

А.Б. [71]; Вертоградова О.П. [15]).

Методы исследования:
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– теоретический: анализ научной литературы, посвященной теме

исследования;

– клинико-психопатологический;

– клинико-катамнестический;

– инструментально-параклинический

– клинико-терапевтический

– клинико-статистический

– клинико-психометрический

Основные положения, выносимые на защиту

1. Апатические расстройства, формирующиеся в рамках эндогенных

депрессий, отличаются гетерогенностью, которая связана с неравномерной

представленностью снижения интересов, способности к проявлению

инициативы и мотивационного компонента апатии. Депрессии, в рамках

которых возникают различные варианты апатических феноменов,

отличаются также рядом других клинико-динамических особенностей, что

позволяет произвести их типологическое разделение, основываясь на этом

критерии.

2. Специфика апатических проявлений и особенности динамики

апатических депрессий в целом имеют разную прогностическую значимость

и свидетельствуют о различной нозологической специфичностью. Динамика

аффективных расстройств на протяжении заболевания в целом также имеет

дифференциально-диагностическую и прогностическую значимость.

3. Принадлежность апатической депрессии к конкретной

типологической разновидности определяет выбор дифференцированной

терапевтической тактики, как медикаментозной, так и

психотерапевтической и социо-реабилитационной.

Экспериментальная база исследования - ФГБУ «Научный центр

психического здоровья» РАМН (директор – академик РАН, профессор

А.С. Тиганов), отдел по изучению эндогенных психических расстройств и
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аффективных состояний (руководитель – академик РАН, профессор А.С.

Тиганов).

Характеристика выборки пациентов.

Общее количество обследованных – 70 больных.

Критерии включения:

1) наличие депрессивного состояния с доминированием в его

психопатологической картине апатических расстройств, формирующегося в

рамках фазы или приступа эндогенного заболевания (F20.0, F20.4, F31, F32, F33

по МКБ-10)

2) возраст больных 18-70 лет

3) достаточная глубина аффективных расстройств, обуславливающая

тяжесть состояния больных и необходимость госпитализации (депрессии

умеренной и тяжелой степени).

Критерии исключения:

1) наличие в статусе наряду с апатией симптомов, выходящих за рамки

аффективного регистра (острый чувственный бред, галлюцинаторные и

кататонические расстройства), достигающих значительной степени

выраженности

2) иные эндогенные депрессии (тоскливые, тревожные и другие), в

которых апатия не выступает в качестве превалирующего расстройства, либо

присутствует в виде кратковременных эпизодов

3) наличие признаков тяжелых органических поражений ЦНС,

существенно видоизменяющих состояние больных с эндогенными депрессиями

(F00-09 по МКБ-10), злоупотребления психоактивными веществами (F10-19 по

МКБ-10), соматические и неврологические заболевания в стадии

декомпенсации (заболевания щитовидной железы, надпочечников и другие).

Больные были обследованы клинически и инструментально с

применением специальных нейрофизиологических методик. Исследование

состояло из сочетания следующих методик: 1) собственно клиническое

обследование; 2) инструментально-параклиническое и психометрическое
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обследование; 3) изучение эффективности терапевтических мероприятий

(психофармакотерапии, немедикаментозных биологических методов,

психотерапии, социо-реабилитационных мероприятий в случае

необходимости); 4) катамнестическое наблюдение.

Репрезентативность материала, комплексная методика обследования,

включающая сочетание клинико-психопатологического, катамнестического,

параклинического и статистического методов обеспечивают достоверность

научных положений и выводов .

Научная новизна исследования. На основании полученных в ходе

исследования данных разработана типология эндогенных апатических

депрессий, основанная на выделении нескольких вариантов собственно

апатических расстройств, а не на особенностях сочетания апатии с другими

аффективными радикалами. Выявлены корреляции между типологическими

разновидностями депрессий и встречаемостью этих состояний в рамках разных

нозологических единиц, доказана нозологическая и прогностическая

специфичность психопатологических и клинико-динамических особенностей

апатических депрессий.

Теоретическая значимость исследования: результаты исследования

вносят научный вклад в развитие учения об аффективной психической

патологии, уточняют особенности психопатологической структуры и течения

депрессий с доминированием апатических расстройств в рамках эндогенных

заболеваний аффективного круга и шизофрении. Разработана оригинальная

типология апатических депрессий, обладающая дифференциально-

диагностической и прогностической значимостью.

Практическая значимость исследования. Предлагаемая типология

эндогенных апатических депрессий, а также выявленные клинико-

динамические особенности этих состояний и эндогенных заболеваний в целом,

протекающих с формированием апатических депрессий, способствуют

решению проблемы дифференциального диагноза эндогенных болезней,

определению прогноза, а также являются инструментом для определения
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персонифицированной терапевтической тактики. Полученные в ходе

исследования результаты могут быть использованы при подготовке и

повышении квалификации врачей-психиатров, медицинских психологов.

Методологические принципы, на базе которых построено исследование, могут

применяться для дальнейших научно-практических разработок в данной

области.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

изложены в 13 научных публикациях (из них 5 в соавторстве), 6 статей

опубликовано в рецензируемых научных журналах (из них 2 в соавторстве).

Основные положения диссертации представлены на научно-практической

конференции по психиатрии ГМУ УДП РФ (20.04.2010), на научной

конференции молодых ученых, посвященной памяти академика АМН СССР

А.В. Снежневского в НЦПЗ РАМН (22 мая 2012 г.).

Внедрение результатов исследования. Результаты данного

исследования нашли применение в практической работе филиалов ГБУЗ «ПКБ

№ 1 им. Н.А. Алексеева» «Психоневрологический диспансер №1»,

«Психоневрологический диспансер №23», в 13-ое Психиатрическое отделение

ГБУЗ «ПКБ №15 ДЗМ» города Москвы.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 226

страницах машинописного текста (основной текст 196 страницы, приложение

30 страниц) и состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы и приложения. Библиографический

указатель содержит 211 наименований (из них отечественных – 93,

иностранных – 117). Приведено 11 таблиц, 4 рисунка и 3 клинических

наблюдения.

12

ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Несмотря на большое количество исследований эндогенных

заболеваний, отдельные аспекты аффективных расстройств до настоящего

времени остаются недостаточно изученными. Окончательно не решены

вопросы четкого разграничения симптоматики аффективного круга и других

проявлений эндогенной патологии – как продуктивных (неврозоподобных,

психопатоподобных), так и негативных. Нозологическая специфичность

отдельных компонентов аффективного синдрома также остается неясной –

набор критериев, предлагаемый исследователями для дифференциального

диагноза депрессий в рамках заболеваний аффективного круга и шизофрении,

не всегда позволяет сделать окончательный вывод о диагнозе в каждом

конкретном клиническом случае.

Вместе с тем, внутренняя сущность аффективного синдрома также

остается недостаточно понятной – не решены вопросы, касающиеся

феноменологического разграничения отдельных проявлений тимического

компонента депрессий (например, психической анестезии и деперсонализации).

В последние десятилетия, в связи с увеличением числа атипичных депрессий

(Пантелеева Г.П. [60]; Смулевич А.Б. [71]), картина которых характеризуется

структурной сложностью и неравномерной представленностью облигатных

депрессивных проявлений, это стало сделать еще труднее.

Одной из наиболее неоднозначных в современной психиатрической

науке является проблема апатических депрессий. Это связано как с

неопределенностью места апатии в принятой иерархии психопатологических

регистров (отнесением ее к числу аффективных, органических, дефицитарных

симптомов), так и с разночтениями в трактовке ее границ (в ряду таких

расстройств как ангедония, астения, анестезия, абулия, адинамия) (Савина М.А.

[64]). Работы отечественных и зарубежных психиатров в отношении этой

13

проблемы раскрывают лишь часть клинической сущности апатии, не создавая

полноценного впечатления об этом многогранном клиническом феномене.

Описание безразличия к окружающему, потери интереса к деятельности

встречается в психиатрической литературе с конца 19 века, при этом не

проводится четких границ между эмоциональными, волевыми и соматическими

проявлениями этого расстройства. Так, K.L. Kahlbaum [141] выделяет

депрессивный синдром «диастрефия», наделенный как тимическими, так и

волевыми нарушениями. В.Ф. Чиж [91] и H. Schule [196] также отождествляли

апатию с расстройством воли. В то же время у Schule встречаются описания

состояний, близких к апато-адинамическим депрессиям, при этом он трактует

безразличие как вторичный симптом по отношению к физической вялости.

E. Kretschmer [151], E. Kraepelin [150] и В.П. Осипов [58] вводят в

число апатических проявлений наряду с потерей интересов признаки

психического бесчувствия, в отличие от K. Jaspers [140], отделявшего

безразличное отношение к окружающему от субъективно ощутимого «чувства

утраты чувств». В.М. Бехтерев [8], П.И. Ковалевский [40] и Я. А. Анфимов [3]

описывают сочетание безразличия к окружающему и потери интересов с

адинамической симптоматикой (мышечным расслаблением, оцепенением).

Другие исследователи делают акцент на сочетании безразличного

апатического настроения и проявлений, которые в настоящее время относят к

идеаторной адинамии (Суханов С.А. [80]; Сербский В.П. [68]; Гиляровский

В.А. [25]).

В целом, для взгляда на апатию того времени было не характерно

выведение ее за рамки тоскливого депрессивного синдрома, она

рассматривалась как облигатное депрессивное проявление, лишь изредка, при

преобладании бездеятельности в статусе депрессивных больных, говорилось об

«апатической форме меланхолии». Вместе с тем уже тогда обсуждалась

нозологическая универсальность апатии и предпринимались попытки выделить

ее признаки, патогномоничные для депрессий. Так, например, T. Ziehen [211]
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считал главным критерием субъективное отношение пациентов к наличию

апатии, осознание ее болезненной природы.

W. Griesinger впервые [131] делает вывод о мотивационном нарушении

при апатии, и ставит в основу отсутствие стимула к деятельности. Подобной

точки зрения придерживались также С.С. Корсаков [41] и Н.М. Попов [63].

Разночтения во взглядах на границы апатии в структуре депрессий

сохранялись и в более поздние периоды развития психиатрической науки. Так,

одни исследователи ограничивали дефиницию апатии безразличием к

окружающему и нежеланием какой-либо деятельности (Пападопулос Т.Ф. [62];

Волошин В.М. [22]; Сенько Е.В. [67]; Арапбаева Ч.А. [4], другие расширяли ее

за счет включения мотивационных нарушений и утраты стимула к

деятельности (Wurff F.B. et al. [209]; Freton M. [125]), третьи трактовали

присущую апатии бездеятельность как проявление не только снижения

интересов, но и нарушенных волевых процессов (Angst J. [95]; Хвиливицкий


[…]


(кломипрамин, пароксетин, мапротилин), которые с первого курса назначались

в составе комбинированной антидепрессивной терапии (из 85 курсов терапии в

состав 68 входили 2 антидепрессанта). Скорость наращивания дозировок была

более быстрой, чем в других группах, использовались максимальные дозы

препаратов. Антидепрессанты вводились парентерально (не менее 16

внутривенных капельных инъекций), использовались максимально

переносимые дозы. Как правило, приходилось использовать мероприятия,

направленные на преодоление резистентности - применение максимальных доз

антидепрессантов, присоединение к схеме лечения ноотропного или

нормотимического препарата, одномоментная отмена антидепрессантов, ЭСТ.

Обязательным являлось использование нейролептических средств, нередко

также в комбинациях. Ни в одном наблюдении на момент выбывания из

стационара фон настроения не был оценен как эутимический – сохранялся

несколько сниженный фон настроения, больные продолжали оставаться

пассивными, проводили много времени в бездеятельности, жаловались на

повышенный уровень утомляемости, ощущение интеллектуальной

несостоятельности. Тем не менее, в большинстве случаев происходила

значительная редукция проявлений депрессии – нивелировались суицидальные

мысли, идеи самоуничижения, появлялась мотивация к попыткам преодоления

апатии.

Помимо медикаментозного лечения всем больным проводилась

психотерапевтическая коррекция состояния. Их направленность зависела от

преобладающего компонента апатии в структуре депрессивного синдрома. В

случае депрессий с мотивационным снижением мишенью психотерапии
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становилось отсутствие стимула к деятельности – с больными прорабатывались

вопросы смыслов, обсуждались ближние и долгосрочные цели, сформировалась

мотивация для их осуществления. Эффект вовлеченности в деятельность

поддерживался также с помощью арт-терапевтических занятий. В случае

депрессий со снижением инициативы психотерапевтические мероприятия

проводились по двум векторам – обучение планированию и объективизация

качества интеллектуальной деятельности. Составляя планы на предстоящий

день, неделю, пациенты менее тягостно переживали факт снижения

способности к инициативе, они сами становились инициаторами различных

видов деятельности. Выполнение различных заданий, проверка мнестических

функций, помогали снизить у пациентов ощущение интеллектуальной

несостоятельности, характерное для феномена моральной ипохондрии,

сопутствующей депрессиям этого типа. Вместе с тем, в случае хронических

депрессий с наименее успешным лечением, работа была направлена на

приспособление пациентов к жизни с наличием депрессивных симптомов. В

случае депрессий со снижением интересов психотерапия требовалась в

меньшей степени, в связи с достаточным эффектом медикаментозного лечения.

Основные мероприятия были направлены на работу с психотравмирующим

событием (в случае реактивной провокации депрессии и высокой актуальности

психотравмирующего триггерного фактора) и формирование комплаентности в

контексте соблюдения приема противорецидивной терапии.

Таким образом, результатом данного исследования можно считать, с

одной стороны подтверждение принадлежности апатии к аффективным

расстройствам и правомерность выделения апатических депрессий как

самостоятельной разновидности аффективного расстройства, с другой –

уточнение психопатологической структуры апатии с определением ее

феноменологической сущности, а также особенностей динамики как депрессий

с апатическими расстройствами в целом, так и внутренней динамики

апатических феноменов. Концепция последней основывалась на выявленной

гетерогенности апатии, которая позволила произвести их типологическое
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разделение с выделением вариантов, имеющих прогностическое и

нозоспецифическое значение. Выявленные в проведенном исследовании

особенности эндогенных апатических депрессий способствуют

усовершенствованию их диагностической оценки и определению оптимальной

терапевтической тактики, как медикаментозной, так и психокоррекционной, с

целью максимального использования доступного медицинского ресурса.
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ВЫВОДЫ

1. Апатические расстройства, выявляемые в структуре эндогенных

депрессий, представляют собой гетерогенный психопатологический

симптомокомплекс, включающий эмоциональные, поведенческие и когнитивные

нарушения, патокинетические закономерности формирования и содержание

которых обнаруживают отчетливые корреляции с клинико-динамическими

характеристиками других компонентов депрессий (сверхценным

пессимистическим депрессивным мировоззрением, идеями малоценности), что

позволяет считать их основным синдромообразующим элементом апатических

депрессий.

2. Психопатологический симптомокомплекс апатических расстройств

характеризуется единовременным сосуществованием явлений безразличия,

ангедонии, утраты мотивации, снижения психической и физической активности,

эмоциональной индифферентности, утраты способности к эмоциональному

резонансу, а также субъективного ощущения психического дискомфорта.

Синхронное наличие этих расстройств и комплексность строения отличают

апатию от психопатологически сходных аффективных и негативных симптомов

(психической анестезии, астении, адинамиии) и выступает в качестве одного из

дифференциально-диагностических критериев при их квалификации.

3. Апатические расстройства, формирующиеся в рамках эндогенных

депрессий, различаются диспропорцией представленности отдельных

компонентов апатического синдрома. На основании выявленных различий были

определены типологически разновидности эндогенных апатических депрессий: с

доминированием снижения интересов; с преобладанием снижения инициативы; с

превалированием мотивационного снижения, которые на основании степени

соучастия адинамического компонента были разделены на апато-адинамический

и простой апатическоий подтипы.

3.1. Для депрессий с доминированием снижения интересов оказалось

характерным преобладание эмоционального компонента в структуре апатии, в
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присутствии ангедонии, но без утраты способности быть вовлеченным в

деятельность и волевых нарушений.

3.2. Депрессии с преобладанием снижения инициативы характеризуются

ведущей ролью когнитивного компонента апатии с невозможностью пациентов

самостоятельно себя занять, с минимальной выраженностью ангедонии и

формированием явлений моральной ипохондрии.

3.3. Депрессии с превалированием мотивационного снижения отличаются

доминированием поведенческого компонента апатии с утратой стимулов и

побуждений к деятельности, носящим оттенок волевого дефицита, с

невозможностью включаться в какие-либо занятия.

3.4. Психопатологическая картина первой разновидности наиболее

приближена к проявлениям классических циркулярных депрессий, что позволяет

рассматривать ее как ядерный вариант апатической депрессии, вторая и третья

типологические разновидности являются атипичными и чаще отличаются

сложной полиморфной структурой и формируются в рамках эндогенного

процессуального заболевания.

4. Клинико-динамические особенности апатических расстройств

обнаруживают различную нозологическую тропность, на основании которой

были выделены четыре варианта динамики эндогенных заболеваний, в рамках

которых формируются апатические депрессии.

4.1. Апатические депрессии, возникающие в рамках биполярного и

рекуррентного депрессивного расстройства, отличаются структурной простотой

и полной обратимостью симптоматики, прогноз в этом случае благоприятный.

На протяжении заболевания отмечено чередование апатических депрессий и

депрессий иной психопатологической структуры. Собственно апатические

проявления претерпевают только количественные изменения (изменение

глубины апатии и ее удельного веса в структуре приступов) и относятся к

типологической разновидности с превалированием снижения интересов.

Характерно присутствие апатических расстройств на всем протяжении приступа,

от его начала до стадии становления ремиссии. Монополярная форма отличается
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меньшей частотой фаз и глубиной аффективной симптоматики, но по

длительности приступов преобладает над биполярной формой, вследствие чего

прогностическая значимость обеих форм в отношении качества жизни

оценивается как приблизительно равная.

4.2. К основным клиническим особенностям шизофрении с

формированием очерченных во времени апатических депрессий относятся -

раннее начало заболевания, малая степень прогредиентности, присутствие в

отдельных случаях психотической симптоматики в виде острого чувственного

бреда, неглубокие негативные изменения личности и, в целом, относительно

благоприятный прогноз. Динамика собственно апатических расстройств

аналогична таковой в рамках заболеваний аффективного круга, превалирует

типологическая разновидность с явлениями мотивационного снижения, простой

апатический подтип.

4.3. Апатические расстройства, выявляемые в структуре

постпсихотических депрессий в рамках шизофрении являются динамическим

психопатологическим образованием и характеризуются полной обратимостью,

они представлены преимущественно двумя типологическими разновидностями:

со снижением интересов и апато-адинамическим подтипом типологической

разновидности депрессий с превалированием мотивационного снижения.

4.4. Для динамики эндогенного психоза с формированием хронических

апатических депрессий характерно преобладание биполярной формы течения

заболевания, коротких ремиссий, высокая степень прогредиентности

эндогенного процесса, преобладание течения в виде шубов (с наибольшей

встречаемостью шубов в ряду апатических депрессий), атипичный характер

течения доманифестных расстройств, наличие в отдельных случаях

психотических расстройств с интерпретативным механизмом бредообразования.

Апатические депрессии относятся к типологическим разновидностям с

преобладанием снижения инициативы или апато-адинамическому подтипу

депрессий с доминированием мотивационного снижения. В течение заболевания

апатические расстройства усложняются не только количественно, но и
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качественно (нарастает удельный вес снижения инициативы и мотивационного

дефицита). Появление апатической депрессии определяет превалирование

апатических расстройств во всех последующих приступах. Характерно

формирование хронической апатической депрессии в результате видоизменения

иной по структуре депрессии. Прогноз в этой группе наименее благоприятный.

5. Для апатических депрессий, формирующимся в рамках аффективных

заболеваний и шизофрении выявлены различные нейрофизиологические

характеристики, как исходные (более высокая общая амплитуда среднечастотных

и высокочастотных диапазонов ЭЭГ при аффективных заболеваниях и более

высокая выраженность медленноволновой ЭЭГ-активности в лобно-центрально-

теменных зонах при шизофрении), так и возникающие в динамике на этапе

терапии депрессий. Перестройка пространственно-частотной организации ЭЭГ,

наблюдаемая у пациентов обеих нозологических групп с апатической

депрессией в процессе терапии включает ЭЭГ-признаки улучшения

функционального состояния задних отделов коры (в виде нормализации частоты

основного альфа-ритма), ЭЭГ-признаки повышения активации коры со стороны

возбуждающих ретикулярных структур ствола мозга (в виде усиления бета-

активности), а также ЭЭГ-признаки усиления тормозных процессов (в виде

увеличения спектральной мощности медленноволновой дельта, тета-1 и тета-2

ЭЭГ-активности), что отражает процессы нормализации интегративной

деятельности мозга.

6. Подход к выбору терапевтической тактики апатических депрессий

должен осуществляться дифференцированно с учетом преобладающего

компонента апатии в структуре депрессии, а также глубины и динамики

состояния в целом. Психофармакологические стратегии должны быть

реализованы поэтапно с использованием в большинстве случаев специальных

мероприятий, направленных на преодоление фармакологической резистентности.

Оптимальным является сочетание медикаментозного лечения с различными

видами психокоррекционного воздействия.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. При нозологической оценке эндогенных апатических депрессий

необходимо учитывать психопатологическую структуру апатии с определением

ее преобладающего компонента.

2. При определении прогноза следует опираться на данные об особенностях

формирования апатической депрессии, ее типологической разновидности, а

также клинико-динамических особенностей эндогенного заболевания в целом.

3. Алгоритмы персонифицированной психофармакотерапии и

социореабилитационной помощи пациентам, страдающим апатическими

депрессиями, разработанные в данном исследовании, оптимизируют

оказываемую им специализированную медицинскую помощь.

4. Результаты проведенного исследования могут использоваться при

подготовке и повышении квалификации врачей-психиатров, медицинских

психологов.

5. Методологические принципы, на базе которых построено исследование,

могут применяться для дальнейших научно-практических разработок в данной

области.
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