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Ведущего учреждения - ГБОУ ВПО «Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова»

Минздрава России о научно-практической ценности диссертации

Сорокина Сергея Александровича на тему: «Эндогенные апатические

депрессии (вопросы психопатологии, клиники и терапии)»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности:

14.01.06 — психиатрия (медицинские науки)

Актуальность темы выполненной работы

Неослабевающий интерес к проблеме эндогенной аффективной

патологии связан с нерешенностью многих вопросов, касающихся их

психопатологических характеристик. Среди них значительное место

занимают апатические депрессии, которые зачастую отличаются атипичной

клинической картиной. Разночтения, связанные с трактовкой апатии,

касаются как определения места этого расстройства в иерархии

психопатологических симптомов, так и собственно с его дефиницией. Одни

исследователи ограничивают понятие апатии феноменом потери интереса к

окружающему, другие наделяют его чертами безволия, третьи говорят о

ведущей роли нарушения эмоционального реагирования. До настоящего

времени ведутся споры о правомерности выделения апатических депрессий

как самостоятельной разновидности депрессивного синдрома. Сходство

апатии с другими аффективными радикалами (адинамией, психической

анестезией) и дефицитарными симптомокомплексами (абулией, редукцией

энергетического потенциала) значительно затрудняет ее клиническую

интерпретацию. Большинство современных работ постулируют

использование психометрических оценочных шкал при проведении

дифференциального диагноза аффективных и негативных расстройств, не

указывая при этом на отличия в психопатологической картине этих

расстройств. Недостаточная разработка темы апатических депрессий

становится очевидной ввиду отсутствия типологии этих состояний,

основанной на отличиях в картине собственно апатических проявлений.

Отдельной проблемой практикующих врачей является также лечение

апатических состояний, что связано с частым наличием признаков затяжного

или хронического течения, а также с ограниченной возможностью

применения препаратов со стимулирующими свойствами.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

В работе предпринимается попытка сформулировать четкое

определение апатии, основанное на современных взглядах на концепцию

патологического аффекта, приводится оригинальное типологическое

разграничение апатических депрессий, основанное на неравномерной

представленности отдельных компонентов апатического

симптомокомплекса, с выделением варианта с преобладанием снижения

интересов (доминирование эмоциионального компонента апатии), снижения

инициативы (доминирование когнитивного компонента апатии) и с

превалированием мотивационного снижения (доминирование

поведенческого компонента апатии). Выявлены корреляции с другими

составляющими депрессивного синдрома, что подтвердило правомерность

этого типологического разграничения. Описаны клинико-динамические

особенности заболеваний аффективного круга и шизофрении, протекающих с

наличием апатических депрессий, выявлены закономерности видоизменения

апатии на протяжении болезни, сформулированы критерии для определения

прогноза. Выявлены нозологически специфичные особенности апатических

депрессий, как психопатологические, так и динамические. С помощью

инструментально-параклинического метода (проведения количественного

электроэнцефалографического исследования) были выявлены

нейрофизиологические особенности апатических депрессий,

формирующихся в рамках различных нозологических форм. Изучение этих

параметров в динамике на стадии лечения депрессий позволило выявить

определенные клинически значимые предикторы положительного

терапевтического ответа. На основании приведенного типологического

разделения апатических депрессий приведены алгоритмы

персонифицированной помощи пациентам, как медикаментозной, так и

психотерапевтической.

Грамотный дизайн исследования, четко сформулированные задачи,

достаточный объем выборки, делающий материал репрезентативным,

обеспечивают достоверность сформулированных выводов. Также

достоверность полученных результатов подтверждена данными их

статистической обработки.

Значимость для науки и практики

Полученные в ходе исследования данные вносят вклад в учение об

эндогенной аффективной патологии, способствуют решению вопроса

дифференциального диагноза состояний, имеющих черты «негативной

аффективности», позволяют производить их прогностическую оценку.

Приведенные алгоритмы терапии способствуют решению практических

задач, связанных с лечением этих состояний.

Методологические принципы, предложенные в исследовании, могут

применяться для дальнейших научно-практических разработок,

посвященных вопросам апатических депрессий. Благодаря данным,

полученным в исследовании, повышается возможность эффективного

использования медицинских ресурсов.

Результаты данного исследования нашли применение в практической

работе филиалов ГБУЗ «ПКБ № 1 им. Н.А. Алексеева»

«Психоневрологический диспансер №1», «Психоневрологический диспансер

№23», в 13-ое Психиатрическое отделение ГБУЗ «ПКБ №15 ДЗМ» города

Москвы.

Личный вклад автора и репрезентативность эмпирического

материала

Исполнение научной работы проведено автором на высоком уровне.

Автором лично произведен сбор и систематизация имеющейся литературы

по теме исследования, разработан дизайн исследования, сформулированы

критерии включения и исключения пациентов. Автором проведено

обследование 70 больных, страдающих эндогенными апатическими

депрессиями, проведена психометрическая оценка их состояния, создана

оригинальная типология эндогенных апатических депрессий, основанная на

гетерогенности апатических феноменов в структуре эндогенных депрессий,

обладающая дифференциально-диагностической и прогностической

значимостью

Конкретные рекомендации по использованию результатов и

выводов исследования

Полученные результаты рекомендуется использовать для

нозологической и прогностической оценки эндогенных депрессий,

протекающих с доминированием апатических расстройств. Разработанные

алгоритмы психофармакотерапии, психокоррекционной работы

способствуют оптимизации оказываемой медицинской помощи.

Данные, полученные в ходе исследования, могут быть использованы в

практической деятельности врачей-психиатров, медицинских психологов.

Материалы исследования рекомендуется учитывать при составлении

методических пособий для врачей.

Замечания

Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет. Имеются

отдельные стилистические замечания, не снижающие ценности проведенного

диссертационного исследования.

Печатные работы

Основные результаты диссертации представлены в двенадцати

научных публикациях автора, из них пять статей — в рецензируемых

журналах ВАК Минобрнауки РФ. В публикациях достаточно полно

изложены результаты, выводы и практические рекомендации. Оформление и

содержание автореферата соответствует структуре и содержанию самой

диссертационной работы. В диссертации Сорокина С.А. имеются все

необходимые ссылки на авторов и источники заимствования, имеется

заключение об оригинальности №1/3 от 17 марта 2015 года.

Заключение

Представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» диссертационная работа

Сорокина Сергея Александровича является самостоятельно выполненной

законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение

задачи об особенностях апатических расстройств, формирующихся в

структуре эндогенных депрессий, имеющей существенное значение для

психиатрии. По актуальности, объему проведенного исследования, характеру

анализа полученных данных, научной и практической значимости выводов и

практических рекомендаций диссертация Сорокина С. А. полностью

соответствует требованиям, изложенным в п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к

диссертациям на соискание степени кандидата медицинских наук, а ее автор

Сорокин Сергей Александрович заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - психиатрия

(медицинские науки).

Диссертация и отзыв обсуждены на конференции кафедры психиатрии

и наркологии клиники психиатрии ГБОУ ВПО «Первый Московский

государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова» Минздрава

РФ (протокол №/15 от 12 ^а-я.2015 года).

Заведующий кафедрой психиатрии

и наркологии лечебного факультета

ГБОУ ВПО «Первый МГМУ

им. И.М. Сеченова» Минздрава России,

Заслуженный деятель науки РФ.
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